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Programm

DONNERSTAG, 10. NOVEMBER

10.00 Uhr

1015 Uhr

10.45 Uhr

1135 Uhr

12.45 Uhr

13.45 Uhr

15.15 Uhr

GruBwort
PROF. DR. ANDREAS WIRSCHING
(Mlnchen, BAdW)

Einfiihrung und Organisatorisches
DR. DANIEL STIENEN
(Minchen, BAdW)

Kaffeepause
I. Gegenwartshandeln und Zukunftsorientierung

»e.nur von unseren Kindern geborgt®. Zukunfts-
ethik und Generationengerechtigkeit in

den politischen Debatten der Bundesrepublik
DR. BENJAMIN MOCKEL (Koln)

Solidaritdt mit den nachfolgenden Generatio-
nen? Generationelle Deutungsmuster und
Zukunftsbilder in der Umweltpolitik der SPD von
Mitte der 1970er- bis Mitte der 1990er-Jahre
DR. FELIX LIEB (Miinchen)

Gemeinsamer Mittagsimbiss

Il. Mutterorganisationen/Tochterorganisationen
,,Die Alten haben uns eins voraus: sie sind schon
jung gewesen.“ Gewerkschaftliche Generations-
vorstellungen und die Einheit der Organisation
PD DR. KNUD ANDRESEN (Hamburg)
Post-45er, Gegen-68er? Die NPD-Jugendorgani-
sation ,,Junge Nationaldemokraten“

LAURA HASSLER M. A. (Potsdam)

Kaffeepause

15.45 Uhr

1715 Uhr

19.30 Uhr

Ill. Wiirdiges Alter(n)?

Pflegepolitik und Generationenbeziehungen

im Wohlfahrtsstaat. Die Bundesrepublik
Deutschland, England und Italien im Vergleich
JUN.-PROF. DR. NICOLE KRAMER (KdIn)

Vom geruhsamen Lebensabend zum aktiven
Alter. Gesellschaftliche Altersbilder und ihr Ein-
fluss auf die stationare Altersversorgung in der
zweiten Halfte des 20. Jahrhunderts

DR. NINA GRABE (Gottingen)

»Sie sind ein Traumtdnzer!“ Abgeordneten-
generationen zwischen dem ,,Pathos der
Niichternheit® und groRRer Vision

DR. THOMAS WERNEKE (Berlin)

Generationalitit. Entwiirfe und Gegenentwiirfe
zu einem Mechanismus der kulturellen Weiter-
gabe und der sozialen Verflechtung in modernen
Gesellschaften

DR. ULRIKE JUREIT (Hamburg)

Gemeinsames Abendessen

FREITAG, 11. NOVEMBER

9.00 Uhr

10.30 Uhr

11.00 Uhr

12.30 Uhr

13.15 Uhr

V. Das Klassenzimmer als politischer
Gestaltungsraum

Bildungspolitiker:innen als ,,aktive” Genera-
tion? Demokratisierung durch Schulreformen
in den 1970er-Jahren

DANA MARIA KIER M.ED.
(Duisburg-Essen)

Zwischen Aufstiegsversprechen und Abstiegs-
bedrohung. Bildungsexpansion und Zukunfts-
perspektiven fiir die junge Generation,

ca. 1965-1985

DR.SANDRA WENK (Halle)

Kaffeepause

VI. Fremdzuschreibungen zwischen
emotio und ratio

,»Ein kinderfreundliches Land werden“. Schutz-
bediirftigkeit von Kindern als emotionales
Argument in der bundesdeutschen Gesund-
heitspolitik der 1980er-Jahre

JUDITH GROSCH M. A.(Miinchen)

Helmut Schelskys pointierte Zeitdiagnosen
oder Wie die ,,Generation des Unbedingten®
die ,skeptische Generation“ erfand

DR. ULF MORGENSTERN (Friedrichsruh)

Abschlusskommentar und -diskussion
DR. CLAUDIA GATZKA (Freiburg)

Schluss der Veranstaltung
fakultativ: Gemeinsamer Mittagsimbiss



